
108  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404 DE 20 DE MAIO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.      
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/10394;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identidade Fun-
cional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ci-
ências Econômicas; GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Identidade 
Funcional nº 58926882/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas; e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional 
nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador,  lotados na Coordenadoria 
de Educação Superior (COEDS), na qualidade de Titular e Suplentes, respectiva-
mente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica e Finan-
ceira nº 020/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET,  a Universidade Federal 
do Oeste do Pará – UFOPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto estabelecer a rela-
ção de mútua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito 
de executar cursos de graduação em Licenciatura em História, no município de 
Óbidos/PA e Bacharelado em Direito, no município de Alenquer/PA, conforme 
Anexo 1 - Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de maio de 2022.                                                                                  
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 801788

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 399, de 17 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.973 de 18/05/2022.
Onde se lê: ...período de 19 a 23/05/2022...
Leia-se: ...período de 02 a 06/06/2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de maio de 2022.

Protocolo: 801489

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E FINANCEIRA 
Nº 020/2022 – SECTET/ UFOPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 020/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objetivo estabelecer a relação de 
mútua cooperação técnica e financeira entre os partícipes  com o propósito 
de executar cursos de graduação em Licenciatura em História, no municí-
pio de Óbidos/PA e Bacharelado em Direito, no município de Alenquer/PA, 
conforme Anexo 1 – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 2.371.116,00 (dois milhões, trezentos e setenta e um mil, cento 
e dezesseis reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 260403
Fonte: 0124008794
PI: 1010008866C
Data de Assinatura: 19/05/2022
Período de Vigência: 19/05/2022 a 19/08/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001-59)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 801693

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405 DE 20 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/610163.             
R E S O L V E:               
I – Autorizar a servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, a viajar ao Distrito de Mosqueiro-PA, 
no período de 23 a 28/05/2022, para coordenar os cursos realizados pela 
carreta do TERPAZ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 801864
PORTARIA Nº 407 DE 20 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/615217.             
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, HARLEY 
CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, lotados 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajarem ao município 
de Cametá-PA, no período de 25 a 27/05/2022, para realizar visita técnica 
na EETEPA, e levantamento das necessidades principalmente da parte de 
refrigeração da  EETEPA de Cametá-PA; e WELINGSON WANDY PINTO PE-
RALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
os servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de maio de 2022.               
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802114
PORTARIA Nº 406 DE 20 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/610020.             
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade Fun-
cional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Gabi-
nete do Secretário, FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 
57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; lotado na Direto-
ria de Administração e Finanças – DAF; CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico de Ges-
tão de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF; 
a viajarem ao Distrito de Mosqueiro-PA, nos dias 23 e 24/05/2022, a fim de 
realizar visita técnica das ações da Carreta do TERPAZ; e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores ao referido Distrito.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de maio de 2022.                                                                                                         
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 802134
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 008/2022
Contratada: R. Figueiró Pereira & Cia Ltda
CNPJ: 09.241.070/0001-06
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, n° 51, Bairro: Telegrafo, CEP: 
66.050-420, Belém/PA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação.
Vigência: 19/05/2022 a 19/05/2023


